



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

UPPCS Mains

**Previous Year Paper
Public Administration
2022 Paper II**



लोक प्रशासन (प्रश्न-पत्र - II)

PUBLIC ADMINISTRATION (PAPER - II)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200]

उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें :

- (i) इसमें आठ प्रश्न हैं जो दो खण्डों में विभाजित हैं तथा हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) उम्मीदवार को कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं तथा बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न चुनकर तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iv) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (v) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

नोट : प्रश्नों के प्रयासों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा न गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

Please read each of the following Instructions carefully before attempting questions :

- (i) There are **eight** questions divided in **two** Sections and printed both in **Hindi** and in **English**.
- (ii) Candidate has to attempt **five** questions in all.
- (iii) Question Nos. 1 and 5 are **compulsory** and out of the remaining, **three** are to be attempted choosing at least **one** question from **each** Section.
- (iv) The number of marks carried by a question/part is indicated **against** it.
- (v) **All** questions carry **equal** marks.

Note : Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-Cum-Answer Booklet must be clearly struck off.



खण्ड – अ / SECTION – A

1. (a) “भारतीय शासन व्यवस्था अर्ध संघीय है।” इस कथन का परीक्षण कीजिए। 15
 “Indian Polity is quasi-federal.” Examine this statement.

(b) “भारतीय प्रशासन पर ब्रिटिश विरासत का परीक्षण कीजिए। 15
 Examine the British Legacy to Indian Administration.

(c) भारतीय प्रशासन में जन सहभागिता की आवश्यकता एवं महत्व का विवेचन कीजिए। 10
 Discuss the need and importance of people's participation in Indian Administration.

2. (a) अखिल भारतीय सेवाओं की संवैधानिक स्थिति का वर्णन कीजिए। भारत के राष्ट्रीय एकीकरण एवं विकास में इनके महत्व तथा भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 15
 Describe the constitutional status of All Indian Services. Analyse their importance and role in India's National integration and development.

(b) भारत में लोकतांत्रिक समाजवाद पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए। 15
 Write a brief essay on Democratic Socialism in India.

(c) “राज्यों में राष्ट्रपति शासन एक आवश्यक बुराई के रूप में स्वीकार किया गया है।” 10
 “President rule is accepted as a necessary evil in the States.”

3. (a) जिले में कानून एवं व्यवस्था को बनाए रखने में जिला मजिस्ट्रेट की भूमिका एवं महत्व की व्याख्या कीजिए। 15
 Discuss the role and importance of District Magistrate in maintaining Law and Order in the District.

(b) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति/जनजाति आयोग के संगठन तथा भूमिका पर टिप्पणी लिखिए। 15
 Write a note on the organisation and role of National SC/ST Commission (Scheduled Castes/Scheduled Tribes).

(c) राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका तथा औचित्य का विवेचन कीजिए। 10
 Discuss the role and relevance of National Development Council.

4. (a) नीति आयोग तथा योजना आयोग में वस्तुतः कोई अन्तर नहीं है। स्पष्ट कीजिए। 15
 Actually there is no difference between NITI Ayog and Planning Commission.
 Clarify it.



(b) “वित्त मंत्रालय के समक्ष समस्त मंत्रालय गौण है”। वित्त मंत्रालय की नियंत्रात्मक भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। 15
“All ministries are pygmies in front of Ministry of Finance”. Comment on the controlling role of the Ministry of Finance.

(c) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षाबल के महत्व तथा भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 10
Evaluate the importance and the role of Central Industrial Security Force.

खण्ड – ब / SECTION – B

5. (a) संघ लोकसेवा आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए तथा सुधार हेतु अपने सुझाव दीजिए। 15
Critically evaluate the role of the Union Public Service Commission and give your suggestions for improvement.

(b) भारत में प्रशासनिक सुधार की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए। द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की प्रमुख संस्तुतियों का परीक्षण भी कीजिए। 15
Throw light on the need for administrative reforms in India. Also examine the main recommendations of the 2nd Administrative Reforms Commission.

(c) “कार्यपालिका की अध्यादेश निकालने की शक्ति को उपयुक्त तरीके से नियंत्रित किए जाने की आवश्यकता है।” समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 10
“Ordinance-making power of the Executive needs to be suitably restrained.”
Examine critically.

6. (a) मुख्यालय तथा क्षेत्र-संगठनों के बीच समरसता स्थापित करने के सम्बन्ध में अपनाए गये तरीकों का वर्णन कीजिए। 15
Describe the methods adopted for creating harmony between the Headquarters and Field Organisations.

(b) राज्य की मंत्रि-परिषद के संगठन, कार्य एवं निर्णय-निर्माण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। 15
Critically analyse the organisation, functions and decision-making process being adopted by the Council of Ministers in the State.

(c) पंथनिरपेक्षता एवं राष्ट्र की एकता और अखण्डता पर टिप्पणी कीजिए। 10
Comment on secularism and unity and integrity of the nation.

✓ 7. (a) “मुख्य सचिव, राज्य सचिवालय का प्रशासनिक नेता होता है।” व्याख्या कीजिए।
“Chief Secretary is Administrative leader of State Secretariat.” Explain. 15

(b) लोक सेवकों के प्रशिक्षण की प्रासंगिकता का विवेचन कीजिए।
Discuss the relevance of training of civil servants. 15

(c) भ्रष्टाचार मुक्त प्रशासन में लोकपाल के कार्यों एवं भूमिका की विवेचना कीजिए।
Discuss the functions and role of Lokpal on Corruption Free Administration. 10

✓ 8. (a) संसदीय लोकतंत्र में मंत्रिमंडल समितियों की भूमिका एवं महत्व का परीक्षण कीजिए।
Examine the role and importance of Cabinet Committees in Parliamentary Democracy. 15

(b) वर्तमान परिदृश्य में राज्यपाल-मुख्यमंत्री के सम्बन्धों का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the Governor-Chief Minister relations in present scenario. 15

(c) “आज सामान्यज्ञ-विशेषज्ञ विवाद अर्थहीन है।” टिप्पणी कीजिए।
“Generalist-specialist controversy is meaningless today.” Comment. 10